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E -'SKATTEMINISTERI~
J1 Departementet. .

Dato Joumåunmer

23. januar 2001 2001-3.40-94
.Lo\1~.I5J:L~ '. . .

Told- og Skattestyrelsen

Østbanegade123.

~100København ø
Att.: Niels Kristensen

Vedr. Ligningslovens § 5 H.

I henvendelse af2.j anuar20~1 vedlægger Told- og Skattestyreisen.et no~ ~om angiver
hvorJedes styrelsenagterat udarbejdeen anmodningom bindende forhAndsbeskedfra .

_om anvendelsenafligningslovens§ ~ H.Styrel~en.spør8erldenforbindelse.
om Departementetsfortolkning.afligningslovens§ S H.. . .

..

L;gningslove~I§ S.H,Stk.1: .

: ~'Underskud fra et fast driftssted eller en/ast t;jendom beliggende .1en fremmed sUlt, .

Færøerne eller Grønlantl erhvervet af skattepligtige omfattet afse~1rabss1ratte/ovens§ '.

i eller fondsbeskainingslovens § Jfra et koncern(orbundet ~els1albm.".,ji/cu,.,gevi~ilrr

vens § 4, stk.1 kan alenefr.emfiJres efter § J 5 til modTegn~ng i stl!'eTe overskudfra samme

faste dri.fts.sted eller faste ejendom ,,~ . .' .,

1) Skattepligtige omfattet ajlellkabsskattelovenl § 1 eller jo"dsba1uztningsl~.ve.J.IS § 1:

Told- og Skatiestyrelsen ~ j notatet, at Jigningslovens§ 5 H, stk. l, lam ~der
anvendelse, hvor det erhvcrvende selskab ~ctb~ i landd hjemm~e indrepstreaet

aktieselskab m.v.. E~er ~lscns opfattelse er Jigningslov~ § 5 H, ~.1, d~or ikke
.' anvendelig, hvot erhververeDaf d~ faste driftsst~ er'd udenJandsk sclsJcab. som er

samticsbttet medetdaDskselskab. . . . .

Dcpartcmeniet er enig med Styrelsen i, at selskaber hjemmehørende i udlandet i1cJce ~
være skattepligtige efter selskabsskattelovens § l. NAret udenlandsk datterscl~kab.~g et .

. .dansk moderselskab sambeskattes, er skattesubjcktet. .for indkomsten optjent af. det
'.udenlandske datterselskab imidlertid ikke det udcnlan~c selskab (hvilket viUc væR j .

strid med dobbeltbeskatningsovcrenskomstemc), men det dånskc moderselskab. dcr.j

sagens natur er omfattet af selskabsskattelovCDS § l.. Indkomstopgørelsenfor et
udenlandsk sambeskattet selskab 'sker efter de samme regler som gælder for fuldt
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skattepligtige' selskåber Gf sanibeSkatningsviJkAr2:7), medmindre~ er fastsat,
udtrykkelige undtagelser herfra (f.eks sambe,skatningsvi~Ar2.8);,S8m~atningsrcgel- "

'. sættet er således bygget oppå en fomdsætning 01Dt.at de regler, 'som gælder ror selskaber
. . '

omfattet af selskabssk.attelov~ § l, ogsl. gælder for u4en1andskesambeskattede'
selskaber.

Da Ligningslovens § S H .gælderfor selskaberomfattetaf sel~sskattelovens § 1,

gælder den således tilsv~ei1de ved indkomstopgørelsen for udenlandske sambeskattede
selskaber.

Efter Departementets opfattelse kan man ikke slutte modsætningsyis fra bestemmelsens

henvisning til "selskaber omfattet af selskabsskattelovens § l".og herved udelukke

bestemmelsen fra at omfatte udenlandske sambeskattede datterselskaber. Det fremgår
- . .

u~trykkelrgt.afbemærkningeme til li~gs~ovens § S H, at fonnAlet m~ bestemmelsen

netop er at forhindre oveiførsel afuden1andskeunderskudsgivende a1ctivitetertil et dansk

ko~cemforbundet seiskåb geJlI)~ sambeskatning. Dette ill:ustreres i' bemærkningerne'

btå. ved følg~de eksempel:' .. . . .': ' .

~'Fusjon og tilførsel af aktier m.v. anses j relatio1Jtil bestemmels~ for III were en

erhvervelse. Dette med,/iJrer.at bestemmelsen ikke lcDnomgås ved f.eJa. Gtnystiitc et. .

datterselskab iet land, hvorunderskudssels~~ erhjemmehørende. og somfrastiftelsen

er omfåttet af dansk sambeskatning, /rvoreft~d~t un~ers~givende s~Jr.a1jfusion,eres
. ind i.det nystiftedesambeskattedeselSkab.,'. '

Departementet anser så]ed~ udeIukkl;l1dehenvisningen ~I seJs1cabs~ovens § l. fOr
at være en afgrænsning i forhold til selskabsskåttelovens f~2,dg ikke en udelukkelse ar

udenlandske sambeskattede datterselskaber. En modsat fortoJlcqini 'ville 11 aJv~rlige
, I -

konsekvenser for fortolkning~ afb1.~. JigningsIovens § S G, JigniriploveDS § 33 H samt

transferpricingreglerne. . . .' .

..

2) FIlSt driftssted: . ,

Styrelsenanførerherudov~, at der j denpågældendesag ikkeer tale omoven:1rageiset(

~t fast driftssted, da aktiviteten ov~ges me))em selskaber beliggende i samme l~d.
Et fast driftssted ska1ifølge Styrelsen forstås som 'en filial m.v., som er:beliggende i et

andetland.

Depaftementet ans.erikke anvendelsen afudtrykket "fast driftssted" i ligningslovens § S.' ,
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H for at indeholpe et krav om, at Qverdragelsenskal ske mell~ selskaber i fo~ellige:'

lande. Udtrykket "fast driftsstedner blot an~en~t for at underStre~, 'at det er en aktivitet,
som'overdragesogikkeetselskab: . ", .

pet er nødvendigt at understre~ at bestemmelsenomhandlerov~e1sen af en
aktivitet, da det netop..erherved forskel1enbestArmellem væmsregleme i ligningslovens

§ S H og selskabsskattelovens ~ 31, stk. l, 6. pkt.. Ligningslovens"§S H forhindrer
overførs~l af underskudsgivende aktiviteter i udlandet til et dansk kon~orbunde~

selskab gennem sambeskatning. Hvorimod selskabsskattelovens § 31,. stk. 1, 6. pIet.
forhindrer overførsel af etunderskudsgivende ud~nlandskselskab til et danskkoncemfor-

bundet selskab gennem sambeskatning.

3) Betydning af eksisterende/senere sambeskatning med dansk sels~: .

I _sagen ansåStyrelseniklceligningslovens§ S H for at væreanvendelig, da
ingen afde-~:l~kabervar samb~kattet ~ed et danskselskabpå tidSpunktetfor
erhvervelsen af aktiviteten. Efterfølgende har :Styrelsen .i~dlertid ændret opfattelse.. . ...

Styrelsen mener nu, at det er uden betydning, om.der foreli"ef sainbeska~g' med et

. dansk selskab på erhvervelsestidspunktet, el~erom'sambeskatning~ ~ opstlr senere, .

da man i begge tilfælde vil kupne sige, at aktiviteten er erhvervet ~ en skattepligtig
omfattet af selskabsskattelovens§ 1. .' .

Departementet er enig med Styrelsen j dette synspunkt.. . .

Konklusion:

På baggrund af ovenstående anser Departement~ Iigi1ings~~vens.§ S H for at omfatte den: .
situation, hvor Bktiviteteni et udenlandsk unØerskudsgivende selskab ovenirages til et .

andet u~enlandsk. seJ~kab, som er ~oncernf~Ibundet. og s~b~ttet med et. dansk

selsk~b. pette gælder, uanset o~ aktiviteten overdrages ~eJlem to selskaber, .som er

hjemmehøi'endeisammestat,elIero~'sambeska~ngenmed det~ek~orb~d- .
ne selskab etableresfør eJlerefterov~gelsen. .

. .

I notatet h.en~ser' Styrelsen samtidig til Tele Damnark-sagen, hv~ fonnllet med
aktivitetsoverdrageJs~er at gøre oparbejdet goodwill afskrivningsberettiget:Departe-
mentet skaJ i den sammenhæng gØreopmærksom pi afskrivningsJovens § 40, stk. S: .

. "Ved overdragelse mellem en pe~so'" og et se1skab m~v. eller mellem selska~er m;v.

indbyrdes, hvor den ene af parterne i overdragelsen på grund af aktiebesiddelse,
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vedtægtsbestem'f}2else. aftale eUerfælles ledelSehar beste~mende indflydelsepå den '

anden parts hand/emå~e,nedsættes erhververen.sajskrivningsgrunt!lag,f'/ter ~ 1 ~
et beløb svarende til den ikke-aftkrivningsberettig~e del af overdragerens anska.ffe1ses~

, ,

.sum".

Bestemmelsen medfører, at der ikke er afskrivningsret p~ koncemintem erhvervelse af

oparbejdet goodwill. Dette præciseres yderligere i TiS 2000.65" hvor Låndss~erCtten
understreger, at bestemmelsen ogs~ omfatter erhvervelse af goodwill .fraudeman~ke

selskaber. Afslaivningsgrundlaget skal i sådanne tilfælde nedsættes med et beløb, som
, ,

svarer til den ikke-afskrivningsberettigede del af overdrageren,s anskaffels~ssum opgjort
, efter danske regler. Det vil sige, at erhververen kun kan afskrive på den del afgoodwiUen,

som overdrageren selv ville kunne have afskrevet på. Såfremt overdrageren selv har

oparbejdet goodwillen, er der derfor intet"afskrivningsgrundlag. '

Med v~nlig hilsen . .'

~~~ " .
Ivar Nordland
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